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1. Datos descriptivos

1.1. Datos de la asignatura

Nombre de la asignatura 63000257 - Análisis de Riesgos para Salud Humana

No de créditos 4 ECTS

Carácter Obligatoria

Curso Primer curso

Semestre Primer semestre

Período de impartición Septiembre-Enero

Idioma de impartición Inglés/Castellano

Titulación
06CA - Master Universitario en Contaminación de Suelos y Aguas

Subterráneas

Centro responsable de la

titulación
06 - E.T.S. De Ingenieros De Minas Y Energía

Curso académico 2025-26

2. Profesorado

2.1. Profesorado implicado en la docencia

Nombre Despacho Correo electrónico
Horario de tutorías

*

Miguel Izquierdo Diaz 423 miguel.izquierdo@upm.es

L - 15:00 - 18:00

X - 15:00 - 18:00

Solicitar tutoría de

forma previa

mediante correo

electrónico / Please

request your

tutoring hours by

email
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Eduardo De Miguel Garcia 415 eduardo.demiguel@upm.es

M - 11:30 - 13:30

M - 14:30 - 15:30

X - 11:30 - 13:30

X - 14:30 - 15:30

Solicitar tutoría de

forma previa

mediante correo

electrónico / Please

request your

tutoring hours by

email

Fernando Barrio Parra

(Coordinador/a)
432 fernando.barrio@upm.es

L - 10:00 - 13:00

M - 10:00 - 13:00

Solicitar tutoría de

forma previa

mediante correo

electrónico / Please

request your

tutoring hours by

email

* Las horas de tutoría son orientativas y pueden sufrir modificaciones. Se deberá confirmar los horarios de tutorías

con el profesorado.

2.2. Personal investigador en formación o similar

Nombre Correo electrónico Profesor responsable

Serrano Garcia, Humberto humberto.serrano@upm.es Barrio Parra, Fernando
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3. Conocimientos previos recomendados

3.1. Asignaturas previas que se recomienda haber cursado

- GeoquÍmica Del Subsuelo

3.2. Otros conocimientos previos recomendados para cursar la asignatura

- Inorganic Chemistry

- Organic Chemistry

- Geology

4. Competencias y resultados de aprendizaje

4.1. Competencias

CB06 - Poseer y comprender conocimientos que aporten una base u oportunidad de ser originales en el desarrollo

y/o aplicación de ideas, a menudo en un contexto de investigación

CB08 - Que los estudiantes sean capaces de integrar conocimientos y enfrentarse a la complejidad de formular

juicios a partir de una información que, siendo incompleta o limitada, incluya reflexiones sobre las

responsabilidades sociales y éticas vinculadas a la aplicación de sus conocimientos y juicios

CB09 - Que los estudiantes sepan comunicar sus conclusiones y los conocimientos y razones últimas que las

sustentan a públicos especializados y no especializados de un modo claro y sin ambigüedades

CB10 - Que los estudiantes posean las habilidades de aprendizaje que les permitan continuar estudiando de un

modo que habrá de ser en gran medida autodirigido o autónomo.

CE10 - Manejar e interpretar conceptos de toxicología aplicados a la evaluación de riesgos para salud humana

GA_06CA_63000257
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CE11 - Manejar modelos de estimación de la exposición para el cálculo de niveles de riesgo para salud humana y

de concentraciones objetivo

CT01 - Emitir juicios en función de criterios, de normas externas o de reflexiones personales

CT02 - Desarrollar habilidades para trabajar en contextos internacionales, respetando y considerando entornos

socioculturales y científico-técnicos distintos, en los trabajos y proyectos realizados

CT04 - Gestionar la información procedente de diversas fuentes, valorando su relevancia, fiabilidad y pertinencia

para un propósito determinado, analizándola y organizándola

CT05 - Proponer alternativas creativas y originales, valorando su viabilidad en la solución de problemas en el

ámbito de la ingeniería

CT07 - Redactar memorias, informes y artículos científicos y técnicos

CT08 - Utilizar la lengua inglesa para la comunicación oral y escrita a nivel avanzado en entornos académicos y

profesionales

4.2. Resultados del aprendizaje

RA18 - Apply the methodology of risk assessment to evaluate site-specific risk scenarios and to define regulatory

guideline values

RA16 - Analyze and use toxicological information for human-health risk assessments

RA17 - Design exposure conceptual site models and assess exposure doses received through multiple exposure

pathways
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5. Descripción de la asignatura y temario

5.1. Descripción de la asignatura

This course explores the fundamentals of human health risk assessments and presents the modelling tools used

for that purpose.

5.2. Temario de la asignatura

1. CHAPTER #1. Introduction: Concept of risk, risk paradigm and structure of an environmental risk assessment.

2. CHAPTER #2. Dose-Response Assessment: Qualitative and quantitative evaluation of toxicity.

3. CHAPTER #3. Exposure Assessment and Risk Characterization: IIdentification of exposure pathways,

quantification of doses and numerical evaluation of risk.

3.1. Ingestion & Bioaccessibility

3.2. Inhalation & Vapor intrusion

4. CHAPTER #4. Probabilistic Risk Assessment

5. CHAPTER #5. Risk-based environmental legislation

6. CHAPTER #6. Commercial and free software for environmental risk assessment.
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6. Cronograma

6.1. Cronograma de la asignatura *

Sem Actividad tipo 1 Actividad tipo 2 Tele-enseñanza Actividades de evaluación

1

Introduction

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Fundamentals of Dose-Response

Assessment (1/3)

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

2

Fundamentals of Dose-Response

Assessment (2/3)

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Fundamentals of Dose-Response

Assessment (3/3)

  Duración: 01:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Toxicity Databases (1/2)

  Duración: 01:00

  PL: Actividad del tipo Prácticas de

Laboratorio

3

Exposure Assessment

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Toxicity Databases (2/2)

  Duración: 02:00

  PL: Actividad del tipo Prácticas de

Laboratorio

Assignment #1

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 02:00

4

Exposure Assessment & Risk

Characterization

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Risk Characterization exercises

  Duración: 01:30

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

Case-study: Application to licensing a

new commercial product (required

previous reading)

  Duración: 00:30

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Assignment #2

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 01:00

Assignment #3

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 01:00

5

Seminar #1: Risk-based legislation:

Guideline Values (Spanish NGRs) &

Spanish RD 9/2005

  Duración: 01:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Solved assignments #1-#3

  Duración: 00:30

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Probabilistic Risk Assessment

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Assignment #4

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 03:30

Class test: Application to licensing a new

commercial product

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 00:30
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  Class Test #1

  Duración: 00:30

  OT: Otras actividades formativas /

Evaluación

6

Seminar #2: Risk assessment and the

work of Regulatory Agencies - Madrid

Environmental Agency

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Commercial Software (1/3)

  Duración: 02:00

  LM: Actividad del tipo Lección Magistral

Assignment #5

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 06:00

Group Project #1

TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 25:00

7

Class test #2: RD 9/2005 + Madrid

Environmental Agency's Technical Guide

for Risk Assessment

  Duración: 00:30

  AC: Actividad del tipo Acciones

Cooperativas

Solved assignment #4 & #5

  Duración: 00:30

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

Commercial Software (2/3)

  Duración: 03:00

  PL: Actividad del tipo Prácticas de

Laboratorio

Class Test #2: Regulatory Agencies and

risk assessment

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

Presencial

Duración: 00:30

Assignment #6

TI: Técnica del tipo Trabajo Individual

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 04:30

Group Project #2

TG: Técnica del tipo Trabajo en Grupo

Evaluación Progresiva

No presencial

Duración: 26:00

8

Solved assignment #6

  Duración: 00:30

  PR: Actividad del tipo Clase de Problemas

Commercial and free Software (3/3)

  Duración: 03:30

  PL: Actividad del tipo Prácticas de

Laboratorio

9

Final Test

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Progresiva

Presencial

Duración: 04:00

Final Exam

EX: Técnica del tipo Examen Escrito

Evaluación Global

Presencial

Duración: 04:00

10

11

12

13

14
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15

16

17

Para el cálculo de los valores totales, se estima que por cada crédito ECTS el alumno dedicará dependiendo del

plan de estudios, entre 26 y 27 horas de trabajo presencial y no presencial.
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7. Actividades y criterios de evaluación

7.1. Actividades de evaluación de la asignatura

7.1.1. Evaluación (progresiva)

Sem. Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

3 Assignment #1

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 02:00 3.9%  / 10

CT04

CT08

CE10

4 Assignment #2

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 01:00 4.6%  / 10

CT01

CT04

CT08

CE10

4 Assignment #3

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 01:00 2.3%  / 10

CT04

CT08

CE10

5 Assignment #4

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 03:30 6.1%  / 10

CB06

CT01

CT04

CT08

CE10

CE11

5
Class test: Application to licensing

a new commercial product

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

No Presencial 00:30 2.5%  / 10

CT01

CT08

CE10

CE11

6 Assignment #5

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 06:00 7.7%  / 10

CB06

CB08

CB10

CT01

CT04

CT05

CT08

CE10

CE11

6 Group Project #1

TG: Técnica

del tipo

Trabajo en

Grupo

No Presencial 25:00 15%  / 10

CB06

CB08

CB09

CB10

CT01

CT02

CT04

CT05
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CT07

CT08

CE10

CE11

7
Class Test #2: Regulatory

Agencies and risk assessment

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

Presencial 00:30 2.5%  / 10

CT04

CE10

CE11

7 Assignment #6

TI: Técnica

del tipo

Trabajo

Individual

No Presencial 04:30 5.4%  / 10

CB10

CT04

CT05

CT08

CE10

CE11

7 Group Project #2

TG: Técnica

del tipo

Trabajo en

Grupo

No Presencial 26:00 15%  / 10

CB06

CB08

CB09

CB10

CT01

CT02

CT04

CT05

CT07

CT08

CE10

CE11

9 Final Test

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

Presencial 04:00 35% 3 / 10

CB06

CB08

CT01

CT04

CT05

CT08

CE10

CE11

7.1.2. Prueba evaluación global

Sem Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

9 Final Exam

EX: Técnica

del tipo

Examen

Escrito

Presencial 04:00 100% 5 / 10

CB06

CB08

CB09

CB10

CT01

CT02

CT04

CT05

CT07

CT08

CE10

CE11
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7.1.3. Evaluación convocatoria extraordinaria

Descripción Modalidad Tipo Duración
Peso en la

nota
Nota mínima

Competencias

evaluadas

Final Exam

EX: Técnica del

tipo Examen

Escrito

Presencial 04:00 100% 5 / 10

CB06

CB08

CB09

CB10

CT01

CT02

CT04

CT05

CT07

CT08

CE10

CE11

7.2. Criterios de evaluación

Evaluation will be carried out progressively, through the submission of assignments during the course. At the end of

the course, there will be a global exam of the whole subject. The assessment methodology will be the same for all

students. The learning outcomes assessed will be RA16, RA17 and RA18.

If students fail to pass the course during the ordinary exam, they will have to take a comprehensive exam of the

whole subject during the extraordinary exam. The learning outcomes assessed will be RA16, RA17 and RA18.
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8. Recursos didácticos

8.1. Recursos didácticos de la asignatura

Nombre Tipo Observaciones

Course presentations & Notes Recursos web Course web page (moodle)

Technical guides & reports Bibliografía Course web page (moodle)

9. Otra información

9.1. Otra información sobre la asignatura

Supplementary reference material:

CONNELL, D.W. (1997): Basic Concepts of Environmental Chemistry. Lewis Publishers, Boca Raton, Fl.

(U.S.A.)

CROSBY, D.G. (1998): Environmental Toxicology and Chemistry. Oxford University Press, Nueva York.

KLAASSEN, C.D. y WATKINS III, J.B. (eds.) (2003): Casarett & Doull?s essentials of Toxicology. McGraw-

Hill, Nueva York.

MANAHAN, S.E. (1994): Environmental Chemistry, 6th Edition. CRC Press. Boca Raton, Fl. (U.S.A.)

U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (1989): Risk Assessment Guidance for Superfund

(RAGS) Part A. Chapter 6: Exposure Assessment.

http://www.epa.gov/oswer/riskassessment/ragsa/pdf/ch6.pdf

U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (1989): Risk Assessment Guidance for Superfund

(RAGS) Part A. Chapter 7: Toxicity Assessment.

http://www.epa.gov/oswer/riskassessment/ragsa/pdf/ch7.pdf

U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (1989): Risk Assessment Guidance for Superfund

(RAGS) Part A. Chapter 8: Risk Characterization.

http://www.epa.gov/oswer/riskassessment/ragsa/pdf/ch8.pdf
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U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (1986a): Carcinogen Risk Assessment. 51 Federal

Register 33992.

U.S. ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (1992): Guidelines for Exposure

Assessment. EPA/600/Z-92/001

The subject is related with the following Sustainable Development Objectives:

SDG 3 Good Health and Well-being

Ensure healthy lives and promote well-being for all at all ages. 

This course directly supports SDG 3 by equipping students with tools to assess and manage health risks from

contaminated sites, helping to prevent disease and protect vulnerable populations from environmental hazards. 

SDG 6 Clean Water and Sanitation 

Ensure availability and sustainable management of water and sanitation for all. 

Contaminated sites often affect groundwater and surface water quality. By analyzing exposure pathways and risk

scenarios, students learn to identify threats to water safety and propose mitigation strategies aligned with this goal. 

SDG 12 Responsible Consumption and Production 

Ensure sustainable consumption and production patterns. 

Understanding the legacy of industrial pollution and its health impacts encourages future professionals to advocate

for cleaner production practices and responsible waste management, contributing to more sustainable

development.

SDG 15 Life on Land 

Protect, restore and promote sustainable use of terrestrial ecosystems, sustainably manage forests, combat

desertification, and halt and reverse land degradation and halt biodiversity loss. 

This course contributes to SDG 15 by addressing how contaminated sites degrade land quality and threaten

terrestrial ecosystems. Understanding these risks supports efforts to remediate polluted environments and protect
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biodiversity, while also reducing indirect health risks to human populations.
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